АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПАШОЗЕРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  25 января 2010 года                                                                      №  08-03-а
	#G0Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2010 год

В соответствии с ч.1 ст.14 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Администрация Пашозерского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования Пашозерское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2010 год  (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Пашозерского сельского поселения:                                             Н. В. Воронцова
Н.Ю.Максимова
41-624
УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Пашозерского сельского поселения

от 25.01.2010 года № 08-03-а
План основных мероприятий

муниципального образования Пашозерское сельское поселение

Тихвинского муниципального района Ленинградской области

по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2010 год

Основными задачами на 2010 год  считать:

в области гражданской обороны - совершенствование нормативной правовой базы в области гражданской обороны с учетом современных требований;

дальнейшее совершенствование готовности сил и средств гражданской обороны, их мобильности и оснащенности современными техническими средствами и технологиями ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, в том числе средствами малой механизации;

совершенствование организации учета, содержания и использования средств индивидуальной и коллективной  защиты населения, а также подготовки мероприятий по приему и размещению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей из Тихвинского городского поселения на территории Пашозерского сельского поселения, внедрение новых современных технических средств и технологий для выполнения  мероприятий по ГО и защиты населения;

активизацию работы по созданию резервов материально-технических и иных средств;

выполнение мероприятий по повышению уровня  своевременного оповещения населения;

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций - повышение эффективности деятельности координационных органов;

совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления Пашозерского сельского поселения и органов исполнительной  власти Тихвинского района и Ленинградской области по обмену информацией;

обеспечение готовности органов управления к реагированию на чрезвычайные ситуации, развитие систем информационного обеспечения;

создание, содержание в соответствии с установленными требованиями, эффективное использование и восполнение резервов (запасов) финансовых, материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

создание и поддержание необходимых условий для обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения;

в области обеспечения пожарной безопасности - осуществление комплекса мероприятий, направленных на снижение количества пожаров и гибели людей при пожарах: проведение противопожарной пропаганды и повышение эффективности обучения населения мерам пожарной безопасности, содействие в создании и организации деятельности ДПД;

в области безопасности людей на водных объектах - совершенствование мер обеспечения безопасности людей на водных объектах, охраны жизни людей и окружающей среды на водных объектах Пашозерского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Срок проведения
	Отметка о выполне - нии
	Примечание

	1. Мероприятия, проводимые под руководством Главы администрации Пашозерского сельского поселения.

  Мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.Заседания КЧС и ПБ Пашозерского сельского поселения

	1.1
	О пожарной безопасности в населенных пунктах поселения
	РГО поселения

Председатель КЧС
	Члены КЧС и ПБ
	апрель

	1.2
	Об обеспечении безопасности населения на водных объектах
	РГО поселения

Председатель КЧС
	Члены КЧС
	май

ноябрь

	1.3
	О готовности объектов ЖКХ Пашозерского сельского поселения к работе в осенне-зимний период 2010-2011 годов
	РГО поселения

Председатель КЧС
	Члены КЧС и ПБ
	сентябрь

	2. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций, подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	2.1
	Провести  обучение мерам безопасности на льду учащихся Пашозерской школы
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения,

директор школы
	Учитель ОБЖ, учащиеся
	март 2010 г.

	2.2
	Совершенствование работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения с привлечением хозяйствующих субъектов
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения,

глава МО
	депутаты Совета депутатов, руководители предприятий
	Февраль-март 2010 г.

	2.3
	Обучение населения мерам пожарной безопасности в быту в частном секторе и в многоквартирных жилых домах
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	ТСЖ «Пашозерское», депутаты Совета депутатов, население
	В течение года

	2.4
	Проверка и ремонт средств звуковой сигнализации в населенных пунктах Пашозерского сельского поселения
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	Специалист администрации, депутаты Совета депутатов
	До 01.06.2010 г.

	2.5
	Проведение обучения мерам безопасности на воде учащихся Пашозерской школы
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения,

директор школы
	Учитель ОБЖ, учащиеся
	Май 2010 г.

	2.6
	Проведение  сходов  граждан перед наступлением пожароопасного периода
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	Глава МО, Глава администрации
	Май-июнь 2010 г.

	2.7
	Установка предупреждающих аншлагов в местах массового отдыха граждан на воде
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	депутаты Совета депутатов
	Июнь 2010 г.

	2.8
	Проверка  подъездных путей, внутримикрорайонных проездов и разворотных площадок для проезда и установки пожарной техники
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения, ТСЖ «Пашозерское»

	Ежеквартально

	2.9
	КШУ (тренировка) по оповещению и сбору членов  эвакуационной комиссии
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	Личный состав комиссии и формирований
	Июнь 2010 г.

	2.10
	Проверка готовности муниципального жилого фонда и котельной  к эксплуатации в осенне-зимний период
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения, депутаты Совета депутатов
	ТСЖ «Пашозерское», Пашозерский  участок ЖКХ
	Сентябрь-октябрь 2010 г.

	2.11
	Подготовка  и проведение учений, тренировок  в сфере защиты населения и территории поселения от ЧС
	РГО поселения, отдел по вопросам защиты территории
	Глава администрации поселения, уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения, руководители формирований ГОЧС ХС
	24 сентября 2010 г.

	2.12
	Тренировка работы оперативного штаба КЧС и ПБ поселения
	Председатель КЧС и ПБ поселения
	Члены оперативного штаба
	  Четвертый вторник месяца

	II.     Мероприятия, проводимые под руководством Главы администрации-председателя объединенной КЧС и ПБ Тихвинского района.
Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1. Участие в заседаниях объединенной КЧС и ПБ Тихвинского района:

	1.1
	О мерах по безопасному пропуску весеннего паводка 2010 года
	Председатель КЧС и ПБ, отдел по вопросам защиты территории
	Глава администрации поселения
	март

	участие

	1.2
	О подготовке к пожароопасному  периоду 2010 года и мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах  лесах и торфяниках
	Председатель КЧС и ПБ, отдел по вопросам защиты территории
	Глава администрации поселения
	апрель

	  участие

	1.3
	Об обеспечении безопасности населения на водных объектах
	Председатель КЧС и ПБ, отдел по вопросам защиты территории
	Глава администрации поселения
	май

	  участие

	1.4
	О готовности ЖКХ Тихвинского района к работе в осенне-зимний период 2010-2011 годов.
	Председатель КЧС и ПБ, отдел по вопросам защиты территории
	Глава администрации поселения
	октябрь

	  участие

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС,  должностных лиц, специалистов и населения

А) Подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	2.1
	Учебно-методический сбор с руководящим составом Тихвинского районного звена РСЧС по подведению итогов выполнения мероприятий ГО и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера в 2009 году и задачах на 2010 год.
	Глава администрации -председатель объединенной КЧС и ПБ Тихвинского  района,  отдел по вопросам защиты территории
	Глава администрации поселения,

Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	 январь

	  участие

	2.2
	Учебно-методический сбор уполномоченных ГОЧС Администраций поселений Тихвинского района
	Отдел по вопросам защиты территории, курсы ГОЧС Тихвинского района
	Уполномоченный ГОЧС администрации поселения
	Февраль

май

август

ноябрь

	  участие

	2.3
	Совершенствование учебно-материальной базы ГО ЧС (классы, УКП, уголки ГО, стенды)
	курсы ГОЧС Тихвинского района, РГО поселения
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	В течение года

	Оказание методической помощи в подготовке и проведении занятия с уполномоченными ГО
	Отдел по вопросам защиты территории
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения

	Б) Общественные, культурно-массовые и другие мероприятия

	2.4
	Проверка состояния защитных сооружений гражданской обороны
	Отдел по вопросам защиты территории, РГО поселения
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения, руководители ХС
	В течение года

	2.5
	Проведение патрулирования водных объектов Пашозерского сельского поселения, с целью контроля за состоянием ледовой обстановки, мест массового отдыха и обеспечения мер безопасности
	Инспектор ГИМС, отдел по вопросам защиты территории
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения,

122 отделение милиции
	По плану инспектора ГИМС

	III.  Мероприятия, проводимые под руководством председателя КЧС и ПБ  Администрации поселения при участии постоянно действующего органа управления Тихвинского районного звена РСЧС

	1. Мероприятия  по проверке готовности объектовых органов управления, сил и средств ГОЧС  к действиям по предупреждению и ликвидации ЧС

	1.1
	Проверка состояния готовности объектовых звеньев
	 Глава администрации поселения,

Отдел по вопросам защиты территории
	Руководители объектовых звеньев
	январь-декабрь

	1.1.1
	«Готовность к действиям по предназначению сил и средств ГОЧС» Пашозерского участка ОАО «УЖКХ Тихвинского района»

	октябрь 2010 г.

	1.2
	Организация выполнения требований законодательных и других нормативных правовых актов по вопросам ГО, защиты населения и территории от ЧС, контроль их исполнения и реализации
	  Глава администрации поселения
	Уполномоченный по вопросам ГОЧС поселения
	октябрь

Уполномоченный по вопросам ГОЧС Пашозерского сельского поселения:                    Н.Ю. Максимова